quanto fà per benefitio loro universale; et m'ha parso prudentissimo consiglio di rompere la prattica del Conte di Suartzemberg di tregua con quel buon modo di rimettersi à quello che l'Imperatose determinarà, o. li commissarij : quando sottoposti che si saranno gli stati alla determinatione di Sua Maestà Cesarea pigliaranno resolutione, o, della tregua, o, di finir l'accordio, offerendosi di liberalmente senza replica mettere tal determinatione in essecutione; et credo che Vostra Eccellenza havrà havuto dalla Corte dell' Imperatore le lettere che li accennai per una mia precedente, per le quali intenderà che à Sua Maestà Cesarea parse bene che non ostante l'instantia che faceva il detto Conte di Suartzemberg, adoperandovi ancora il nome di Sua Maestà Cesarea, stesse Vostra Eccellenza in quello che stesse, poiche ha conosciuto chiaramente il detto di Suartzemberg essere tanto parziale per gli Stati, et che di questa sua negotiatione s'agiutasse il Principe d'Oranges per differir' la buona resolutione di quelli d'Artois, sostenendoli con la speranza della tregua, principio della negotiatione (come dice) d'accordio, acciò che non si separino degli altri Stati per trattare, come dissi all' hora, con maggiore ventaggio : ma io spero che l'haver' Vostra Eccellenza mandato à disingannarli, servirà, et tanto più partendosi da Vostra Eccellenza il detto Conte di Suartzemberg il cui bravare m'ha fatto quasi ridere, quando disse à Vostra Eccellenza che non concertandosi la tregua et passando Vostra Eccellenza inanzi nella sua ottima determinatione d'intrare in Brabante, che gli Stati ritornariano a mettere insieme il loro campo, et che di questo succederiano cose grandi, come se Vostra Eccellenza non sapesse che saria molto più facile far' di nuovo un' essercito, che rimettere insieme gli soldati Alemanni licenziati una volta che sono, et io son certo che Vostra Eccellenza non mancherà di passare inanzi et far' quello che potrà per la via delle armi, poichè si truova superiore, per far' tanto più perdere il credito al Principe di Oranges, che contra la speranza che ha dato a quelli populi di proteggergli et difendergli, non havrà il modo di farlo, et dependendo la sua autorità dal populo che facilmente si muta, specialmente quando si vede afflitto et non agiutato da quello che l'hà ingannato con speranza, molte volte vengono a pagar di luy, et saria gran successo se per placare Sua Maesta lo facessero prigionie et lo consignassero a Vostra Eccellenza; il che sommamente desiderarei, poichè io non vedo la speranza che vorrei tanto certa d'ultima quiete in

quelle Provincie, mentre in esse egli vi restara vivo, che quando lui moresse si potria tener' il gioco per finito, poiche non ci è persona che potesse con qualche autorità mantenere le pratiche che hà già sostenuto tanti anni, valendosi del consiglio di alcuni tristi heretici, ma acuti, et essercitati in simili maneggi et à mal fare; ne mi parerà male che usi Vostra Eccellenza d'ogni asprezza contra quelli che non si riconoscono per forzarli a quel che conviene al beneficio loro proprio, et che tratti con ogni dolcezza et clementia quelli che si riconosceranno, scusando di fargli patire le incomodità che danno soldati et di dar guarnizione si non a quelli che la vorranno, per le ragioni che poco fa scrissi a Vostra Eccellenza, la quale sà l'intentione di Sua Maestà come io gli scrissi, et con questo può liberamente al parer mio trattare con tutti quelli, o, siano Stati, o, persone particolari che verranno a ridursi sotto le conditioni che Sua Maestà stessa pretende; ne di questo trattare appartatamente si potrà con razione offendere l'Imperatore, anzi dovrà ricevere molto contento, amando come ama Sua Maestà et riconoscendo l'obligatione che le tiene, poichè è chiaro che separando alcuni dal Principe d'Oranges, restarà a Sua Maestà Cesarea et agli suddetti commissarij meno che fare.

Intendo che Vostra Eccellenza richiama li cavalli borgognoni al campo, et veramente lo laudo sommamente, et tanto più che da loro potrà ricevere migliore et più fedel servitio che da cavalli Alemanni; et havendo licentiatli di questi una parte, restando li Borgognoni al soldo, è meglio adoperargli che lasciargli in Borgogna otiosi, dove facevano grandissimi disordini, et mangiavano il soldo senza altro servitio alcuno: et questo è molto ordinario che gli soldati della patria propria sogliono far' più danno che non fanno forastieri. Jo tengo per certo che Monsignore de Vergy ha fatto quel che ha possuto per sturbare quelli dissordini, et da alcuni che le sono attorno è persuaso che non ci sono questi dissordini; ma il Presidente del Parlamento che dipende intieramente da luy, con molte sue lettere mi fa gran lamenti del gran male che fanno questi soldati, et io le do più credito che à infiniti che pur si lamentano et gridano fino al cielo.

Scrive Sua Maestà che haveva chiamato il consigliere Fonchio; io per meo tengo per puoto importantissimo che vi vada con la maggior celerità che potrà per la corrispondenza et per far' cessare l'opinione che in Fiandra hanno che si negotij nella Corte si maneggiano per Spagnuoli soli: poiche